РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ САМАРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

РУБЦОВСКОГО РАЙОНА  АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

08.11.2022

      № 21

      с. Самарка

Об утверждении Порядка разработки прогноза социально-экономического развития муниципального образования Самарский сельсовет Рубцовского района Алтайского края  на среднесрочный период
В соответствии с требованиями Федерального закона от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации» и статьи 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок разработки прогноза социально-экономического развития муниципального образования Самарский сельсовет Рубцовского района Алтайского края  на среднесрочный период (Приложение).
2. Определить ответственным за разработку прогноза социально-экономического развития муниципального образования Самарский сельсовет Рубцовского района Алтайского края на среднесрочный период специалиста Администрации сельсовета.
3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
Глава сельсовета                                                                              Е.В. Доля
Приложение к постановлению
от 08.11.2022 №21
ПОРЯДОК

разработки прогноза социально-экономического
развития муниципального образования Самарский сельсовет

Рубцовского района Алтайского края   на среднесрочный период

1. Общие положения

Настоящий Порядок разработан в соответствии с требованиями Федерального закона от 28 июня 2014 года №172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», Бюджетного кодекса Российской Федерации в целях своевременной и качественной разработки прогноза социально-экономического развития муниципального образования Самарский сельсовет Рубцовского района Алтайского края  на среднесрочный период.

Прогноз социально-экономического развития муниципального образования Самарский сельсовет Рубцовского района Алтайского края на среднесрочный период (далее прогноз) – это обоснованная оценка вероятного состояния социально-экономической ситуации в муниципальном образовании Самарский сельсовет Рубцовского района Алтайского края  в прогнозируемом периоде.
Прогноз разрабатывается ежегодно. На основании прогноза разрабатывается проект бюджета Муниципального образования Самарский сельсовет Рубцовского района Алтайского края   на среднесрочный период.
Разработка прогноза проходит в несколько этапов:

- 1 этап: разработка основных параметров среднесрочного прогноза;

- 2 этап: разработка среднесрочного прогноза;

Изменение прогноза в ходе составления или рассмотрения проекта  бюджета сельского поселения влечет за собой изменение его основных характеристик. После утверждения бюджета сельского поселения изменения в прогноз не вносятся.

В условиях нестабильной экономической ситуации оценка показателей прогноза может корректироваться ежеквартально.

2. Содержание прогноза

Прогноз (на каждом из этапов разработки) включает в себя таблицу и пояснительную записку.

2.1.Таблица должна содержать:

- перечень показателей социально-экономического развития сельского поселения;

- фактические значения показателей социально-экономического развития сельского поселения за девять месяцев текущего года;

- прогнозную оценку достигнутого уровня социально-экономического развития сельского поселения на текущий год;

- прогнозные данные социально-экономического развития сельского поселенияна прогнозный период (не менее чем на три года);

2.2.Пояснительная записка должна содержать:

- описание ситуации, сложившейся в отчетном периоде. В части, посвященной описанию сложившейся ситуации, подводятся итоги социально-экономического развития за период, отмечаются наиболее важные события, положительные и отрицательные факторы, оказавшие влияние на итоги развития, описываются существующие проблемы и меры, предпринятые органами исполнительной власти района и сельсовета для их преодоления (в том числе конкретные меры/мероприятия, реализуемые в рамках нормативных правовых актов (далее – НПА) и проектов НПА);
- оценку факторов и ограничений экономического роста на среднесрочный период;
- варианты дальнейшего развития в прогнозируемом периоде: основной акцент должен быть сделан на предметном пояснении прогнозируемой динамики значений показателей (с учетом таких возможных факторов, как запуск конкретных инвестиционных проектов, деятельность отдельных предприятий и учреждений, выпуск конкретного вида продукции, оказание услуг). Желательно указать конкретные меры (мероприятия), планируемые Администрацией Веселоярского сельсовета для улучшения (изменения) ситуации, конкретные меры, направленные на реализацию НПА и проектов НПА, действие которых будет оказывать существенное влияние на развитие ситуации, и основные параметры муниципальных программ Веселоярского сельсовета.
В случае существенного расхождения значений показателей в прогнозируемом периоде с ранее утвержденными значениями требуется указать причины, прямо или косвенно повлиявшие на данную ситуацию.
Пояснительная записка не должна ограничиваться дублированием содержания таблицы (то есть указанием фактически достигнутых значений показателей, содержащихся в таблице, без соответствующих аналитических пояснений).
3. Этапы и порядок разработки прогноза

3.1. Прогноз разрабатывается в два этапа:
3.1.1. На первом этапе разрабатываются основные параметры прогноза социально-экономического развития муниципального образования Самарский сельсовет Рубцовского района Алтайского края  по установленной форме (приложение  к Порядку).

3.1.2.  На втором этапе разрабатывается уточненный среднесрочный прогноз по установленной форме (приложение к Порядку) на основании которого уточняются параметры проекта бюджета сельского поселения. Уточненный прогноз утверждается Главой сельсовета.
3.2. Методическое и организационное руководство по разработке прогноза осуществляется заместителем Главы администрации.
Подготовленные прогнозные материалы вместе с пояснительной запиской представляются  не позднее 15 октября текущего года Главе Веселоярского сельсовета.
                                                                                                                                      Приложение к Порядку

                                                                                                                                      Форма

ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

прогноза социально-экономического развития муниципального образования Самарский сельсовет Рубцовского района Алтайского края

на среднесрочный период
	Наименование показателей
	Предварительные итоги
	Прогноз

	9 месяцев 20__год
	Текущий 20__год
	1-й прогнозный

год
	2-й

прогнозный год
	3-й прогнозный год

	Общая площадь земель           муниципального                                    образования (га)

	Общая

протяженность дорог (км)

	Численность постоянного населения, всего человек

	Число действующих малых предприятий, индивидуальных предпринимателей, всего

	Среднемесячная заработная плата работников предпринимателей,
тыс. руб.

	Среднемесячная заработная плата администрации поселения тыс. руб.

	Социальная сфера:

	Дошкольные учреждения. ед.

	Воспитанники детского сада

	Школьные учреждения, ед.

	Учащиеся МБОУ «Веселоярская средняя общеобразовательная школа имени Героя России Сергея Шрайнера»

	Амбулатория, ед.

	МФЦ «Мои документы», ставки

	Отделения почтовой связи, ед.

	Учреждения культуры,

в том числе:

	Клубов, ед.

	Библиотек, ед.

	Личное подсобное хозяйство:

	КРС

	Свиньи

	Овцы и козы

	Птица

	Поступление платежей в бюджет поселения (тыс. руб.),
в том числе:

	Налоговые поступления, (тыс. руб.)

	Неналоговые поступления,                   (тыс. руб.)

	Безвозмездные поступления, (тыс. руб.)